
QUINTA-FEIRA, 13 WIVIARÇO DE 1965CAPITAL FEDERAL.ANO VII N° 52

BIBLIOTECA -

ESTADOS UNIDOS DO BRASI

SEÇÃO l.- PARTE II
DECRETO N. 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

•- •

II 11li

DIPARTAMEENSCIMIEE f.'21112.-.E Y12 orm
SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

Renato da Rocha -Fragoso Es-
crevente-dactilógrafo nível 7, median-
te a gratificação de Cr$ 25.000 (vineer
te e cinco mil cruzeiros):

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO
DE 1965

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando das suas atri-
buições legais, resolve:

N9 4.561 - Prorrogar. Por mais
trinta (30) dias, o prazo para ultimar
es trabalhos da Comissão de Inqué-
rito, designada pela Portaria núme-
ro 4.466, de 3.11.64.

al9 4.562 D;spensar o Oficial de
Administração nivel 16.0 - Ary,
Francisco da Costa - das funções de
Chefe da Seção de Subvenções, 3-F
- (Enquadramento provisório), da
Divisão de Pesquisas do Departamen-
to Econômico, e deasig`aá-lo Para exer

-cer e cargo, em comissão - Símbolo
5-C, de Diretor' da Divisão de Pas.
guisas, do mesmo Departamento. das.:
ta Comissão, em virtude da aposen-
tadoria do Sr. Jasino Nascimento
Ferreira e Silva Netto.	 •

119 4.563 - Dispensar a Oficial de
'Administração nível 16-C - . Stella
Coelho Vassallo - dás funções de As-
sistente, 2.F - do Departamento Ad-
1111nistrailvo, e designá-lo para exer-
cer as funções de Assistente da Pre-
a1c1éneia„1-r, desta Comissão.

N9 4.504 - Dispensar a Oficial de
Administração nível 16-C - Djanira
de Lourdes Paula e Silva - das fun-
ções de Chefe da Seçã'o de Secretária,
5-F (enquadramento provisório), e
designá-la para exercer as funções de
;Assistente, 2-F - do Departamento
de Engenheiro. desta Comissão. -
Fernando Saldanha da Gama Frota,
Presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO

• DE 1904	 .
O Diretor-Geral do Departamento

de Estradas de Rodagem. de acôrdo
com as suas atribudições legais eeeoi-
Ive;

N° 3.067 - Conceder dispensa ao
Engenheiro Nivel 18-13, Homero Pin-
to Caputo - matricula ne 1.850.719,
do Quadro do Pessoal - Parte Per-
g:comente, da função gratificada -
Bimbolo 1-F, de Administrador do
Centro Rodoviário (GE-A.C.R.), de-
!Vendo o constante da presente porta-
1a ser cons:derado efetivo a partir

de 8.12.64.
t José Lafayette Silv'arto do Pra4o --
Eiretor-Geral.

O Diretor-Geral da Departamento
Detradas de Rodagem, de acôrdo

C'em as suas atribuiçõee	 rasai-

,i N9 3.091'- Apoaentar nos termos
.kto item In. do artigo 176 e item II,
do artigo 178, arnboa da Lei n° 1.711,

MINISTÉRIO
E OBRAS

de 2810.52. :o Lanterneiro nível 9_B
Nilson Antônio Sattler - Matri-

cula n9 1.003.916 - do Quadro do
Pessoal - Parte Especia'. lotado 'na
Divisão de Equipamento ilecânico -
(DEM).

N9 3.092 - Considerar vaga a fim_
çáo gratificada - Símbolo 6-5' - de
Chefe da Seção de Pólítica. (S. Tr.
D-3) - do serviço de Transito , Dis-
trital (S,,Tr. D.) - do. 169 Distrito
Rodovurici Federal, tendo em vista
que 'o Titular foi. aposentado na for..
ma do artigo. 79 do Ato Institucional,
publicado • no Diário Oficiai de 9 de
outubro de 1964. •

	

N9 3.693	 Remover ex officio, o
Inspetorde Policia 'Rodoviária silvei
16-13 Augusto Xavier Rodrigues
Júnior - matricula n9 1.164.424 -
cio Quadro de Pessoal - Parte per-
manente, do 9 9 Distrito Rodoviário
Federal para o 169 Distrito Rodoviá-
rio Federal.	 • '

•N9 3.094 - De,signar• o Inspetor de
Policia Rodoviária nível 16-BA u-
gusto Xavier Rodrigues Junior - ma..
tricula ne 1.10.424 - -do Quadro do
Paks.oal Parte- Permanente, para.
exercer a função gratificada - Sim_
bOo 6-F, de Chefe daSeção de Po-
licia - (S. Tr. D-3 - do Serviço de
Trânsito Distrital do 169 Distrito RO-
doviário Federal. - José 1,afayette
Silviano do Prado - -Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 17 DE tamalBRO

DE 1964	 . •• •
O Diretar-Genal do . Departamento

de Estradas de Rodagem. de. nobilito
com- as suas atribuições 'legais reei-.
ve:	 .

N9 3.009 Demitir na forma do
d'spoto no artigo 201, item Sr, com-
binado com o' artigo 207, item 1I,
1 29 - Alvaro Cândido Pereira de
Andrade - matricula n 9 2.144.138,
da função de Auxiliar- Administrati-
vo. amparado pela Lei n°4.060-62,
por ter infringedo o disposto no ar-
tieo 194, item I; do Estatuto dos Pult-
denários pal:cos Civis da União, de-
vendo o constante na presente porta_
ria ser considerado efetivo a partir de
24 de abril de 1904.

N9 3101 - Aposentar nos térmes
do Rein III, do artigo 176; e item III.
do artigo .178. ambos da Lei núme-
ro 1.711, de -28.10.52 - Jesé de Sane
-lana --matricula .n9 1,020.354- - na
função de Trabalhador nível 1 - Re-
ferência I - 'do Quadro do Pessoal
--- Parte Permanente.

N9 ' 3.102 - Dispensar 'o Almoxari-
fe nível 14-A - Geraldo dos Santos
Almeida - matrictVa n9' 1.027.938 -
do Quadro do Pessoal - Parte Per-

Edileuse. Gonçalves Wandcrley -
Escriturário nível 8, classe A,. median-
te a gratificação de Cr$ 27.666 (vin-
te e sete mil seiscentos e sessenta e
seis cruzeiros);

Maria ,de Lauda da Silva Vilarine
- Escrevente-dactilógrafo nível 7,
mediante a gratificação de Cr$ 25.00d
(vinte e cinco mil cruzeiros);

Valdir Dias - Motorisra nível 8,
classe A, mediante a gratificação de
Cr$ 21,666 (vinte e sete mil seiscen-
tos e sessenta e seis cruzeiros);

Antonio de Souza P11110 - Serven-
te nível 5, mediante a gratificação de
Cr$ 22.000 (vinte e dois mil cruzei-
ros); e

José Locai' - Serviçal nível 6, classe
B, mediante a gratificação de Cr$
23,333 (vinte e três mil trezentos e
trinta e três cruzeiros). - José Mar-
ques Vianna, Diretor-Geral.
PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO

	

.•	 DE 1965
O Diretor-Geral do-Departamento

Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do das suas taribitições legais, re-
solve;	 e	 •

N9 44-DO - Prorrogar, de &cardo
cone o art .145, item III,•Combinado
com o art. 150, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.52. durante 15
dias no período de Bis 26.2.65, o ex-
pediente dos funcionários abaixo re-
lacionados, para atenderem às ne-
cessidades dos serviços da Divisão de
Obras.

.Domitilla Martins da Silva - Es-
criturária, nível 10, classe 13, median-
te a gratificação de Cr$ 33.333 (trin-
ta e três mil trezentos e trinta e três
cruzeiros);

Wantlerley da Silva Medeiros, Ar-
quivista, nível 7, mediante a gratifi-
cação de Cr$ 25.000 (vinte e cinco
mil cruzeiros); '

Geogina Ramalho Ferreira, Escri-
turária, nível 10, classe 13, mediante
a gratificação de Cr$ 33.333 (trinta
e três mil trezentos e trinta cruzei-
ros); e

Hilda Fernandes de Barros. Escri-
turária, nível 10, classe B; mediante a
reratificação de Cr$ 33.333 (trinta e
três mil treze:etos e trinta e três cru-
zeiros).	 •
PORTARIA . DE 24 DE FEVEREIRO

• DE 1965

DA VIAÇÃO
PCJE3LICAS
manente - da função gratificada -
Símbolo FG-6 - de Encarregado do
Depósito Regional (DR-12-1), sob a
jurisdição cio 12° Distrito Rodoviário
Federal.

N9 3.103 - censiderar a titulo pro-
visório, o servidor - Elios Alves da
Costa - matricula n 9 2.006.199 -- do
Quadro do Pe.sseal - Parte Especial,
responsável pela fuinho gratificada
- Símbolo FG-6, de Encarregado do
Depósito Regional (DR-12-1). sob a
jurisdição do 129 Distrito Rodoviário
Federal. - José LalaYette Silvian0
do Prado - Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO

DE 1964
O Diretor-Geral do Departamento

de Estradas de Rodagem, de acôrdo
com "5 suas atribuições legais reboi..
ve: •

N,/ 3.110 - Aposentar nos tênnos
do item III, do artigo 178 e item III.
do artigo 178, ambos da-Lei n9 1.711.
de 28.10.52 - Aitino Momede da 511-,
va - matricula .n9-1.012.902, no car-
go de Trabalhador - Nível 1 - Re-
ferência-base --- do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, lotado no
69 Distrito Rodoviário Federal.

N9 3.111 - Aposentar nos tértnos do
Item lu do artigo 176 e item III, do
artigo 178, ambos da Lei n 9 1.711 de
28.10.52 Valerianó José de • Silva
- matricula "n° 2.110.62'7 - iia fun-
ção de auxiliar de Artífice -- Nível
5 - 91.Dadr0 do Pessoal - Parte
Especial. lotado no 119 Distrito Ro_
doviário Federal. -• Jo.sé Lalayette
Silviano do Prado - D'retor-Geral,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 28 DE JANEIRO
.	 DE 1965

O Diretor-Geral do Depai•tamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do das suas atribuições legais, re-
solve:
• N9 28-DO - Prorrogar, de acôrdo
com •o art. 145, item III, combi-
nado com o art. 150, item 1, da Lei
n9 1,711, de 28 de outubro de 1952,
o expediente dos funcionários abaixo
relacionados para, no período de 8 a
30 de janeiro de 1965, atenderem ao
acúmulo de serviço existente na Pro-
curadoria Judicial.

•

•

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do das suas taribuições legais, re-
solve:

N9 54-DG - Tornar sem efeito; por
falta de posse, a Portaria n9 544-0,13,
de 16--12-63, publicada no D. O. de
24-1-64, relativa a nomeação de Moam
cir Ricardo Ferreira para exercer,
em caráter interino, O cargo de Al-



EXPEDIENTE
ESÉPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIVULGAÇÃO N.° 926

PREÇO CR$ 150

A VENOA,

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agencia :	 Ministério da Fazenda

Atende-se-a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

922 Quinta-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte PI Março de 1965

— As Repartiçõe.s Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos „jor-
nais, diàriamente, até às 15 horas.

— As- reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos ca-
sos de erros ou omissões, deverão
ser formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das 9 às 17,30
horas, no máximo até 72 horas
após a saída dos órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o. exte-
rior, que serão sempre anuais, -as
assinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por seis me-
ses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser auspensas sem aviso
prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão de

registro, O mês e o ano eTrï que
findará.	 \ -

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento dos

jornais, devem os assinantes pro-
videnciar a respectiva renovação
com antecedência mínima de
trinta (30) dias.

• — As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas até 29 de fevereiro de
cada ano e às iniciadas, em qual-
quer época, pelos órgãos cOnipc.
tentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valdres acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente che-
que ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Departa-
mento de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só se fornece-
rão aos assinantes que os sanei- )
tarem rio ato da assinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer. Jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição ?no ato cl? -,csi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será; na venda avulsa, acresci-
do de Cr$	 se do mesmo
ano, e de Cr$ 1	 por ano
decorrido

DIRETOR - GERAI.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA
CHEFE oo SERVIÇO De pueuacAçbes	 CHEFE DA saçÃo oa REDAÇÃO
MURILO FERREIRA ALVES

	
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAI_
SEÇÃO 1 — PARTE 111

órgão &atinado A publicação dos atos da administração descentralizada

Impresso nu oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASÍLIA

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: .	 Capital e Interior:
Semestre . 	 Cr$ 600, Semestre . 	  Cr$ 450,
Ano. 	  Cr$ 1.200 Ano . 	  Cr$ 900,

Exterior:	 Exterior:
Ano . 	 Cr$ 1.300 Ano • 	  Cr$ 1.00Q•

raoxarife nível 14, classe A, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia. —
Eng. José Marques Vianna, Diretor
Geral.

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO
DE 1965

O Diretor-Geral do DepartamentO
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do das suas taribuições legais, re-
solve:

N9 56-DG — Excluir, a partir de
janeiro do corrente ano, Enézio de
Oliveira, Serviçal, GL-102.6.B, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta
autarquia, da Portaria n9-15-DG, de
15 de janeiro de 1964, que concedeu
gratificação de representação a ser-
vidores ali enumerados.

N9 57-DG --- Conceder exoneração
de acôrdo com o art. 75, item I,
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a Ataulfo Leão Brasileiro,
no cargo de Dactilógrafo,. AF-503.7.
A, do Quadro de Pessoal do mesmo
Departamento. — Eng. José Mar-
ques Vianna, Diretor-Geral.
DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

Proc. n9 811-65 — Em que se pro
põem diárias ao Engenheiro Chefe do
49 Distrito Ferroviário. "Conc edo (13)
treze diárias ao Engenheiro Chefe do
40 Distrito Ferroviário, Fernando Le
venhagen de melo, Símbolo 3-C
período de 4 a 16.1.65. -no valor de
Cr$ 14.700 cada uma correspondente
a 35% do salário mínimo vigente na
região da Guanabara, na forma, du
Decreto n9 52.388. de 20 de agosto de
1963. perfazendo o total de Cr$ 191.100

, (cento e noventa e um mil e •cehi cru .geiros) .
Proc. 1i9 725-6 5— Em que se pro-

põe diárias ,ao Engenheiro . Chefe tio
5° Distrito Ferroviário: "Concedo 4 1/2
diárias ao Engenheiro Chefe do 59
Distrito Feroviário.' Aldo Feinandea
Barros. símbolo 3.C. no perks.do de 9
a 14.1.65, no valor de Cr$ 14.700 cada
uma, corfespondente a 35% do miá
Po-minimo vigente na região da Gua-
babara, na forma do Decreto' mime.
ro 52.388, de 20 de agt9sto de 1963,

perfazendo o total de Cr$ 66.150 (s fs
-senta e seis mil cento e einqUenta

cruzeiros).
Proc. /19 47/65 — Em que se pro-

põem diárias ao Engenheiro Cref e do
6° Distrito Ferroviftvit. — "Concedo
(2) diárias ao Engenheiro Chefe do
69 Distrito Ferroviário. Jacy José Al.
ves. símbolo 3-C. nos dias 22 e 23 de
dezembro de 1964, no valor de 	
Cr$ 12.810 cada uma, correspondente
a 35% do salário-mínimo vigente na
região de Passo Fura , na forma do
Decreto n9 52.388. de 20 de agõsto de
1963, perfazendc o total dp Cr$ 25.620

(vinte e cinco m;1, seiscentos e vinte
cruzeiros).	 5

Proc. n° 9:521/64 — Retificando a
gratificação adicional de Cr$ 25 000
para Cr$ 28.000 relativa a 2 qüinqüê-
nios por tempo de serviço do Enge-
nheiro Hugo Cardoso Quarti.

,
Comissão de Inquér i to

\‘.PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Presidente da Comissão de In-
quérito designada pela Portaria nú-
mero 10-DG, de 6 de janeiro de 1965,

do Senhor Diretor-Geral do Departa-
mento Nacional de Estradas de Ferra,
tendo em vista o disposto no art. 223
do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Civis da União resolve:

N. 2-CI — Designar "ex-oficio" o
Procurador da La Categoria — Fran-
cisco Arrais Rosal, para acompanhar
e re.sponder o processo, administrativo
por abandono de emprégo a que rés-
pondp o Almoxarife, AP-101.14.A —
Noir Martins da Silva, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia visto achar-se
o indiciado em lugar incerto e Ião
ter atendido, no prazo legal a citacão
feita por edital, publicado no Didna
Oficial de 17.2.65. — Neli de Almeidli
Gama, Presidente da Comissão de
Inquérito.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO
DE 1965

LEI DO INQUILINATO
LEI InI• 1.494 -- DE 25-11-1964

REPILA A LOCAÇÃO DE

PRÉDIOS URBANOS

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições legais resolve:

N. 88 — Extinguir a Residência de
Pirai, com sede na cidade de Barra da
Pirai, Estado do Rio de Jane iro, su-
bordinada ao 8.9 Distrito Federal de'
Obras de saneamento. (Processo nú-
mero 988-65).

N. 89 — Criar a Residência de
Macaé com sede na cidade do mesmo
nome, Estado do Rio de Janeiro, su- •
bordinada ao 8.9 Distrito Federal de
Obras de Saneamento. (Processo nú-
mero 988-65), — Nelson Feueio, dos
Santos — Diretor-Geral.
ATO DO CHEFE DO SERVIÇO DO

RESSOAI.
Gratificação Adicional por qüinqüênio

(Art. 32 da Lei n.9 4.345-64)	 '
Concedida a Zelita Gomes Figueira, •

Tesoureiro Auxiliar de 1.a categoria, —
correspondente a 5 anos de serviço e
autorizado o pagamento da importán-
clacle Cr$ 9.500, a partir de 1.9 de
janeiro de 1965. — Proc..n9 '78-65.



Ressono de Fdilia de Pagamento de dtirtst relerente aos meses de
netro e fevereiro de 1965. c- (Pl. n.9 25 - ()rocem° 11.9 750-65).

Total
Nome - Cargo ou Função 	 Por

Pagar

Cr$

Adall Neves Rodrigues	 Pilóto-aviador nível 15 	
Adail Neves; RodrIgues - Pileto-aviador - nível 15 	
Roberto Jorge de Freitas - Pilóto-aviador nível 15 	

yetreinlo Pereira Unia - Procurador do 3.e- Categoria 	
Petrdnio Pereira Lima - Procurador de 3.5 Categoria
Sandorval Costa - Administrador 	
Newton Velloso Cordeiro - Assesseir-Tecnito 1-F da

• I). Pq. 	
UbiraJara Ferreira da Silva - Escrevente Datilógrafo

nivel 1 •	
Alotado Lopes- potiguara - Oficial de Administração

• nível 12 	
António Coelho de Rezende Neto.- -Inspetor-Técnico 3-C .,
Carlos Cardoso de Oliveira Pires do Rio - Procurador dei

3.1 Categoria 	

31.500
72.000
-21.000
22.320
37.800

199.500

88.200

94.500

94.500
53.320

58.320 •

Total -Geral
	 777.'960

3.0.0.0 - Despesas correntes; 3.1.0.00 - Despesas de Custeio; 3.1".1.0
- Pessoal; 0.2.0.0 - Despesae vailáveis com o Pessoal; 02.02 	 D'Arias.

Disposição legal ou regulamentar que autoriza o pagamento da . cen-
..de4ssito: Art. 135, da Lei ne 1.711, de 28.10.52.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

,

Ouinta-feira 18
	

DIÁRIO OFICIAL 1Seção 1 - Parto I1*)
	

Março de 1965 923
...1~9.11.15MMIIMPII~Elen

UNIVERSIDADE ,DE SANTA
CATARINA

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas .atribuições,
resolve:

No 30 - Atribuir, de actirdo com os•
artigos 143, item III, e 150, item I,
'parágrafo 19 da Lei número 1.711, de
41 de oUtubro de 1952, combinamos.
com o artigo lo alinea . "b", do ' IA-
ereto número 5.062, de '27 de e ulti-
mo de 1939, aos servidoree aeaixo
relacionados, vinculados ao Quadro do
Pessoal da Universidade de Santa Ca-
tarina, lotados e com ceai-cicio na
Escola de Engenharia Industrial des-
ta Universidade, a gratificação cor-
respondente a um terço (1/3 '  seus
respectivos vencimentos, pelo presta-
0,0 de serviços extraordinários duran-
te o mês de janeiro do corrente, ano,
correndo a despesa à conta da rubri-
ca 204 (gratificação pela prestação de
serviço extraordinário) do orçamento
interno da Escola de Engenharia

lidem Carminatti, Escreven-
te-VactilOgrafo AF-204.7, matricula

2.176.168 e Luiz Carlos'Santos, Es-
niturário AF-202.8.A, matricula mi-
nero 2.129.178.

N9.31 - Declarar que Juarez Plei-
ippi ocupante de cargo de Cirurgião-
eentiSta eloJAPC, nos termos do De-
:reto acima referido, foi aproveitado
un caráter efetivo, a partir de 15 de
unho de 1902, de acerdo .com o pa-

•ágrafo único do artigo 23 da Lei nú-
nero 4.069, de 11 d.e junho de 1902,
so cargo de Instrutor de Ensino Zei-
)erior - EC-503.16, da Cadeira de
listologia e Micro-biologia, da Pe-
iteis:fade_ de Odontoloela desta Univer-
idade, da Parte Especial do Quadro
In Peesoal da Universidade de Santa
eatarina, de conforrideatle cem a re-
ine° nominal a que se refere o artieu
e do Decreto n9 54.01, de 27 de !tele)
le 1961, publicade • ne
le 30 de julho de, 1954.	 Professor
Iodo Dana Ferrefea Lima, Reitor,

PORTARIA DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1965e

O Reitor, em exercido, da Univer-
sidade de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições, resolve:

N9 32 - Atribuir, de acordo com os
artigos 145, item III, e 150, . item _I,
parágrafo 19 da Lei númei o 1.711, de
28 de outubro de. ' 1952, combinedos
com o artigo le, alinea "O", do De-
creto 'Minere 5.062, de 27 de te.zem--
bro de 1939, a Manoel Roldão da Rosa,
Almoxarife - AF-101-14-A, matricula
n9 2.129.659, vinculado ao Quadro do
Pessoal da Universidade de Santa Ca-
tarina, lotado e com exercic:o na Rei-
toria desta Universidade, a , gratifica-
ção correspondente a um terço tle3)
de seus respectivos vencimentos, pela
prestação de serviços extraordinários
durante - o período de 2 a 15 de feve-
reiro' do corrente' ano.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 204 (gratificação pela presta-
ção de serviço extraordinário) do or-
çainento interno da Reitoria. - Pro-
fessei' Roberto 1114ndel de Lacerda -
Reitor, em exercício.
PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO

DE 1965
O Reitor, em 'exercício, da Univer-

sidade de Santa Catarina, no. uso de
suas atribuições, resolve:

No 33 - 'Atribuir, de acerdo com OS'
artigos 145, item III, e 150, item 1,
paragrafo lo da Lei número 1.71:, de
28 de outubro de 1952, combim dos
com o artigo 1 9, alinea "b", do De-
creto numero 5.062e de 27 de e zem-
bro .de- 1939, aos servidores a eixo
relacionados, vinculados ao Qued e ' do
Pessoal . de Universidade de santa Ca-
tarina, lotados e com exerc'clo na
Reitoria desta Universidadm a giaa-
ficaÇÃo correspOndente a um• -terço
( 1/3) de seus respectivoe vencimentos,
péla prestação de serviços extraordi-
nários durante o período de 1 a 10 de
fevereiro do corrente ano, correndo a
despesa à conta da rubrica 204 (gra-
tifleaseeo pela prestação de serviço ex-
traordinário). do °nen-lento-interno da
Reitoria: Jair Frartetse0 IlaminS, Téc-
Xile,o de Contabilidade -is-
matrieusla 119 2,1293egt Pedro Me-

noel dos Santos Collaço, Técnico de
Contabilidade - P-701.13-A, matri-
cula no 2.129.663; Aduna, Sucupira,
TecriSco de Contabilidade - P-701-
13-A, matrícuda W 1.879.523; Balta-
zar Carioni, Escrevente -Dactilógrafo
- Ar-204.7, matricula n9 2.176.115.

N9 34-- Atribuir, de aceedo com os
artigos .145, item. III, e 150, item I,
paragrafo. 19 da Lei número 1.711, de

de outubro de 1952, combinados
com o artigo 19, abica "b", do De-
creto numero 5.062, de 27 de dezem-
bro de 1939, a Nelson Cari/Unau:1,
Dactilografe AP-503.7, 'madecuia
no 2.090.49, vinculado ao Quadro cio
Pessoal da Universidade de Santa Ca-
tarina, lotado e com exercício na Fa-
culdade de Odontologia desta Univer-
sidade, a gratificação •correspondente
á um terço (1/3) de seus respettivos
vencimentos, pela prestação de servi-
ços extraordinários .durante os meses
de janeiro e fevereiro do corrente ano.
• A.despesa deverá correr à conta da
rubrica 204' (gratificação pela presat-

. ção de serviço extraordinario) do or-
çamento interno da Faculdade de
Odontologia. 	 .
•N O 35 - Atribuir, de ac3rdo cem os

artigos 145, item III, e 150, • item 1,
paragrafo l o da Lei número 1.71., de
28 de outubro de 1952, c:mbue.
e0in o artigo lo, alume	 , de De-
creto numero 5.062, de 27 de u.7etn-1
oro de, t939, aos serviciaree
relacionades, vinculados ao Quan.e,do
Pessoal ria Universidade de Santa 'Ca*-••
tarmas. lotados e. com tete:ice) na'
loacumane de Direito desta Lime__
dade, a gratificação correspondente a
um terço (1/3) de seus • respectivos
vencimentos, pela prestação de servi-
ços extraorainários durante o período
de le a 6 de fevereiro do corrente ano,
correndo e despesa à conta da rubri.:
ca 204 , (geatificaçãçe pela prestação cl;
serviço .extraordinerio) do orçamente
interno .da Faculdade de Direito:
Edu() de Oliveira, Auxiliar de Porta-
ria - GL303-7-A, matricula número
1:13e.732; Dirce. Sardá, Oficiala de
Aninoustraçao - AP-201.12-A, mexi-
cula nv 1.029.931; Esmeralda Polli,
Oficiaia :de Administração - AF-
e01.12-A,- 'matricula n9 1.029.934;
Amei-ice de Oliveira, Auxiliar de Por-
taria - C1L-303.7 7A, matricula núme-
ro 1.029.932; Bento Itomáo Cardoso,
Operam Rural - P-207.6, -matricula
no 1.029.935; Clóvis Mauro da Silva
eescriturário - AF-202.8-A, matricule
n9 2.129.693; Lento Fortkamp, Escri-
turário - AP-202-8-A, matrícula nú-
mero 2.129.692; Luiz . Alexandre Mui-
ler, Escriturário - AP .-202.8-A, ma-
tricula no 2.129.698 e Zuraide de Oli-
veira, Escrevénte-Dactilógrafo - A.F-204.7, matricula ne 2.176.104; Licério
Paiva, Auxiliar de' Portaria 2". GL-303,
7-A, , matricula ne 1.090.933.

Ne 36 - Conceder, em prorrogação,
de edil-do com os artigos 83, item
90, 92,-99 da Lei n9 1.711, de 23 de
outubro de 1962, a Jose Fraga, Auxi:
liar de Portaria GL-303,1-A, ma-
tricula nv 2..129.609, vinculado ao
Quadro do Pessoal da Universidade de
Santa Catarina, lotado 'e com exercí-
cio • na Faculdade de Farmácia desta,
Universidade - 180 dias de licença'
para tratamento de saúde, a contar
de 3 de fevereiro do corrente ano.
PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO

DE 1965
O Reitor, em exercício, da Univere

cidade de Santa Catarina, no uso de
suas atribuiçiees, resolve:

N9 37 -- Atribuir, de acôrdo com os
artigos 145, item III, a 150, item I,
parágrafo 19 da Lei rreunero 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinados
com o artigo 19, alínea "b", de De-
creto ne 5.062, de 27 de dezeree
bro de 1989, aos servidores abaixo
relacionades, vinculados ao Quadro do
Pessoal da Universidade de Santa Ca-
Urina, Meditei e com exerc:cieee na
Paculdede de _?ielieefiee Moa=_

tras desta Universidade, a gratifica'
Oto correspondente a um terço (1/3)
de seus respectivos vencimentos, pele
prestação de serviços eactraordinárice
durante o período de 2 a 12 de feve.
retro do eorrente ano, correndo a des-
pesa à conta da rubrica 204 (gratifl-
cação pela prestação de serviço ex-;-
traordináriol do orçamento interne
da Faculdade de Filosofia, delicias 4
Letras: Ari Medeiros, Inspetor d4
Alunos - EC-204.9-A, matrícula nú-
mero e.090.045; Evaldo Domingo'
Broering, Servente - 0L-104.5, ma-
tricula n9 2.090.047; • Jocell Silveira
Arquivista - EC-303.7-A,- matricule
ne 2.090.040; Lia Arruda Ramos, Ofl-
ciala de Administração - AP-201.12-A
matricula n9 2.090.032; Manoel To-
más da Silveira, Carpinteiro-A-601-
8-A. matricula n e '2.177.234.

eei 38 conceder, de acordo com
Os arta, 88; item 1, 90.e 98, da Lei
nU 1.111. de 28 de outubro de 1952, •
Enema &imas Graciosa, Datilógrafa
AF-503.7-A, hiatelcula n 9 2.090.037,
vinculada no Quadro do Pessoal da
Universidade . de Santa Catarina, lu-
tada e com exercido na Faculdade de
Filoeofia, Ciências e Letras,' 15 dias
de licença para tratamento de saúde,
a contar de 4 de fevereiro do cor-
rente ano.	 Prof. Roocrto Mande*
d.e Lacerda, Reitor, em exercic;.,.
;á0eSTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO

• DE 1965
e O Reitor da Universidade de Santa

• catarina, nu luso de suas atribtiMea,
eeso.ve:

N o 39 - Deelenal Professor Gas-
par Erich 8:emane para exercer as
funções de Vice-Diretor da Escola de
Engenharia Industrial, desta Univer-
sidade, a partir de 1 9 de março ao:
corrente ano.
• No 40.- Declarar que Aurora Ger'
:are, nos termos do Decreto acima re-
ferido, foi aproveitada em caráter
efetivo, a partir de 15 de junho de
1%2. de acendo com o parágrafo úni

-co de art. 23 da Lei no 4.069.: d e 11
de junho de 1962, no ougo de Ias-

" tlutor de Ensarto Superior EC-...
503.18, da' Cadeira de Literatura
Portugueea, da Faculdade de Filosofia.
Ciências e Letras, de Parte Espectat
do Quadro do pessoal da Universida-
de de Santa Catarina, de tent eetnida•
de com a relação nominal a que se
refere o art. 2° do Decreto numero ..
54.051, de 27 de julho de 1964 pu-
blicado tio Diário Ojiciel W de
julho de 1964.

149 41 - Conceder, rios 'termos dá
art. 14 da Lei n9 3.180, de 12 de julho
de 1960; combinado com o Decreto •
11" 50.562, de 8 de maio de 1961. alte-
rado pelo Decreto nv 51.e24, de 17
de dezembro de 2932. no perioda de
15 de Junho de 1062 a 31 de dezembro
de 1962, a g retlfiCea0 espertai de
nível Universitário, na case de 20e5
(vinte por cento) sóbre o respectivo'
vencimento à Instrutora de Ensino
Superior EC-504,16. Aursee . Goulart,
matrícula ri9 2.090.02e. tenda aa F'o-
cuidadaeFitOsf Is, CiÕflC i 2a e Letras
desta Uneversidade.
• A despesa deverá corem à conte de
dredito especial á ser aberto oportu-
namente.

No 42 - Exonerar, de actirda'corn
art. 75, item II, d'a Lei nv 1.711, de
23 de outubro de 1952, a partir aesta
data.- Aurora Goulart, Oficiala de
Adrninistraçien AF-2'11.12-A, ma.
trícula Is9 2.00.022, do. Quesaro
Pessoal da Unlvertidade de Santa
Catarina, lotado Ra Faculdade de
Filosofia, Clenclas e Letras, por ter'
sido e-sproveitada no dareo de Ir...lixe-
i/O de • Ensino Superior, da Pitete
Especial do Quadro do Pessoal desta
Universilade.
• ees 43	 Deveresne, éx„offieo,
partir desee ditei, Amem aaalexti

51,e Adisainiatrooão	 AÀ,



924 (limita-Tetra IS
	

'DUM 13~ Minn t — farte Try	 e 196g

201.12.A; mat. n9 2.909.022, da Fun-
ção Gratificada símbolo 2-F, de Se-
cretária (Chefe de Secretaria) da
Faculdade de Filosofia, Ciências e
Letras desta Universidade, em virtude
de ter sido aproveitada no cargo de
Inetrulor de Ensino Superior, da
Parte Especial do Quadro do Pes,soal
da universidade de Santa Catarina.
— Prof. -Ferrefra Lima, Reitor,

FOF,TARIA DE 25 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suae atabiaçoese,
resolve:

N9 44 — Conceder, nos térmas do
artigo 74 da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, combinado com o De-
creto N9 50.562, de 8°de ma:o de 1961,
onerado pelo Decreto n9 51.624, de
17 de dezembro de 1962 no período
de 15 de junho a 31 de dezembro de
1962, a gratificação especiai de nível
universitário, na base de 15% (quine
ze por cento) sôbre o respectivo ven-
cimento, ao Instrutor de Ensino Sa-
perior EC-504.16 Juarez philippi , ma_
tricula, n° 1.358,924, lotado. na Fa-
culdade de Odontologia desta univer-
sidade.

A despesa deverá correr à conta de
crédito eepecial a ser aberto opor-
tunamente. Prol. Ferreira eenia,
Reitor.

GRATIFICAÇAD QUINQUENAL
Despachos

João-David Ferreira Lima, Reitor da
Universidade de Santa Catarina. Ten
da em vista o tempo de serviço apu-
rado, concedo a gratificação qüinatie-
nal de 30%, correspondente a 3 ,0 areei
de serviço e autorizo o pagamento
meia.al de Cr. 117.600 a partir de 19
de janeiro de 1965. — Florianepolie,
23 de fevereiro de 1965.

Prec. .n9 00345/65 — Amantino
Francisco Monteiro. Servente — GL
104.e, lotado na Faculdade de . Feioso
fia, Cincias e Letras.

Tendo 'em vista o tempo de eerviçe
npurado. concedo a gratificaçeo quin-
quenal de 5%. correspondente a 5 anos
de serviço autorizo o pagamenie men--
al de Cr$ 3.300 a partir de 1° íle ja

neiro de 1965. Florianópolis. 16 cie
fevereiro de 1965.

Proc. n9 00384.65 — Sali Cheram cia
Rocha, Escriturária — AF 202.8.A,
lotada na Faculdade de Odontologia

Tendo em vista o tempo de serviço
apurado. concedo a gratificação qüin-
qüenal de 5% correspondente a 5 anos
de serviço e autorizo o pagamento
mensal de Cr$ 4.150 a partir de 21 de
janeiro de 1965. Florianópol is, 16 de
fevereiro de 1965.

Proc. n9 00538/65 Hélio Amarai
Lange, Desenhista — P. 1 e01.12 . A
.lotado na . Faculdade de Filosofia.
Ciências e Letras. .

, Tendo em Vista o tempo ,de serviço
( apurado. concedo a gratificação qüin-

qüenal de 15%, correspondente ii15
anos de serviço e autorizo o pagamen-
to mensal de Cr- 17.700 a partir de 1°
de janeiro de .1965.. — Florianópoiee
25 de fevereiro de 1965,

Divisão do Pessoal
Apostila -

Na Portaria n9 144-62, de 6 de
agasto de 1962: que aproveitou Vi-
"valdi • Garofallis no cargo de Conta-
dor — TC_302.17.A do 'Quadro do
Pessoal — Parte Permanente da
Universidade de Santa Catarina, foi
feita a seguinte apostila: O cargo a
que se refere a presente portaria
fica classificado no nível 22.C, nos
termos do Decreto n9 55.732. de 4 de
fevereiro de 1965, prevalecendo os
efeitos da classificação a partir de 19
de junho de 1904.	 .

U4IVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO
DE 1965	 •

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, irando das suas atribuições
legais, resolve:

N9 — Designar João de Oliveira
Lábo, Esc:Rude:o, nível 8, matricula
n9 2.237.217. para exercer a função
gratificada, símbolo 12-É, de Chefe
do Setor de Manutenção, do Depar-
tamento da Assistência Estudantil,
do Quadro de Pessoal da Universida-
de Federal de Goiás, criado pelo De-
creto ac_ma referido.

N9 97 — De acórdo com o artigo
146 da Lei 1.711, combinado com os
artigos 10 e 32 e parágrafo Único da
Lei 4.345 de 26 de junho de 19è4 e
1egislação complementar que rege a
matér.a., transformar a Gratificação
Adiciona: por Tempo de Serviço do
Servidor Sebastião Rocha Lima. Pro-
feesor Catedrático, nível especial, do
Quadro - de Pessoal desta Universidade
Federal de Goiás, em Gratificação
Quüinqüenal per tempo de Serviço,
na importância de Cr$ 75.000,00 (se_
Lenta e c:nco mil cruzeiros) mensais,
referentes a 5 (cinco) qüingienlos
cie efetivo exercício, a partir de .19
de janeiro de - 1965.

N9 98 — De acedei() com o artigo
146- da Lei 1.711, combinado -com os
'artiges .10 e 32 e parágrafo único de
Lei 4.315 de 26 de junho de 1964 e
legislação complementar que rege a
matéria, transformar a Gratificação
AO cional por Tempo de Serviço ao
servidor Romeu Pires de Campos
Barros, Professor Catedrático, nível
especial, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Goiás. em
Gratificação Qüinqüenal por Tempo
de Serviço na importância de 	
Cr$ 75.009,00 (setenta e cinco mil
cruzeiros) mensais, referentes a 5
(cinco)" Qüinqüên:os de efetivo exer-
cício, a partir de 1 9 de janeiro. de
1965.	

.

: N9 99 — De acôrdo com o • artigo
146 da Lei 1.711, combinado com es
artigos 10 e 32 e parágrafo único, da
Lei 4.345 de 26 de junho de 1964 e
legislação complementar que rege a
matéria, transformar a Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço do
servidor Paulo Fleury da Silva e
Souza, Profewor Catedrático. nivel
especial, do Quadro de Pessoal desta
Universidade Federal de Goiás. ..em
Gratificação Qüinqüenal por Tempo
de Serviço, na importância de 	
Cr$ 75.000,09 (setenta e cinco mil
cruzeiros) - mensais, referentes a 5
(cinco) Qüinqüênios de efetivo exer.
cicio, a partir de 1 9 de janeiro de
1965.

N9 10 — De acordo com o artigo
146 da Lei 1.711; combinado com oS
artigos 10 e 32 e parágrafo único, da
Lei- 4.345 de 26 de junho de 1964 e
legislação complementar que rege a
matéria, transformar a Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço do
servidor odin Indiano do Brasil
Americano, Professor Catedrático, nL
vel especial, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal . de Goiás, em
Gratificação Qüinqüenal por , Tempo
de Serviço, na importância de 	
Cr$ 75.000,00 (setenta -e cinco mil
cruzeiros) mensais, referentes a 5
(cinco) Qüinqüênios de efetivo exer-
cício, a partir de 1 9 de janeiro de
1965.	 '

N9 101 — De 'acôrdo com o artigo
146 da Lei 1.711; combinado com os
artigos 10 e 32.. e parágrafo único
da Lei 4.345, de 26 de junho de 1964
e legislação complementar que rege
a matéria, transformar a : Gratifica-
ção Adicional por Tempo de Serviço
do servidor Alexandre Simon, • Ins-
petor de Alunos, nível 9, do Quedrc

de Pessoal desta Universidade Fe-
deral de Goiás, em Gratificação
Quinquenal por tempo de Serviço, na
importância de Cr$ 22.750,00 (vinte
e dois mil setecentos e cinqüenta
cruzeiros) mensais, referentes a 5
(cinco) Qüinqüênios de efetivo exer_
cicio, a partir de 19 de janeiro de
1965,

N° 132 — De acôrdo com o artigo
146 da Lei 1.711, combinado com os
artigos 10 e 32 e parágrafo único, da
Lei 4.345, de 26 de junho de 1964 e
legislação complementar qüe rege a
matéria, transformar a Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço do
servidor José Campos, Professor Ca-
tedrático, nível especial, do Quede°
de Pessoal desta Universidade Fe.
-lerei de Goiás, em Gratificação
Quinquenal por tempo de serviço, na
importância, de Cr$ 75.000,00 (seten.
to e, cinco mil cruzeiros) mensais,
referentes a 5 (cinco) Quinquénios
de efetivo exercício, a partir de 19
de janeiro de 1965:	 .

N9 103 — De acôrdo com o artigo
146 ' ela Lei 1.711, de combinado com
os artigos 10 e 32 e parágrafo único
da Lei 4.345, de 26 de junho de 1964
e legislação' complementar que rege
a matéria, transformar a Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço do
servidor José Bernardo Felix de Sou-
za, Professor Catedrático, nível espe-
cial, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade Federal de Goiás, em Ora-'
tificação Quinquenal por tempo de
serviço, na importância de 	
Cr$ i5.000,00 (setenta e cinco mil
cruzeiros) mensais, .referentes 'a 5
!cinco) qüinqüênios de efetivo eme
cicio, a partir de 1 9 de janeiro de
1965.

N° 104 —• De acôrdo com o artigo
146 da Lei 1.711, combinado com os
artigos 10 e 32 e parágrafo único, da
Lei 4.345, de 26 de junho de 1964, e
legislação complementar que rege a
matéria, transformar a Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço do
servidor Joaquim de Carvalho Fen.
reira, Professor Catedrático, nível
especial. do Quadro de Pesscal desta
Univessidade Federal de Goiás, em
Gratificação Quinquenal por tempo
de serviço, na importância de 	
Cr$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
cruzeiros) mensais, • referentes 'a 5
¡ cinco) qüinqüênios de efetivo exer-
cício, a partir de 1° de janeiro de
1965.

N9 135 — De acôrdo com o artigo
146 da Lei 1.711, combinado com o.
artigos 10 e -32 e parágrafo Único, da
Le i4.345, de 26 de junho de 1964
e legislação complementar que . rege
aa matéria ,transformar. a Gratifi-
cação Adicional por Tempo de Servi-
ço do servidor Ernani Cabral de
Loyola Fagundes, Professor Catedrá-
tico, nível especial, do Quadro de
Pessoal desta Universidade Federal
de Goiás, em Gratificação Quinquenal
por tempo de serviço, na importância
de Cr$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
cruzeiros) mensais, referentes a 5
(cinco) qüinqüênios de efetivo exer-
cida a partir. de 19 de janeiro de
1965.

N9 106 — De acôrdo com 'o arti-
go 146 da Lei 1.q11, combinado com
as artigos 10 e 32 e parágrafo único;
da Lei 4.345 de 26 de junho de 1964
a legislação complementar que rege
a matéria, transformar a Gratifica-
ção Adicional por Tempo de Serviço
do servidor Emmanuel Augusto Fe-
rino, Professor Catedrático, nível es-
pecial, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Goiás, em gra-
tifidação quinquenal por tempo de
serviço, na. importância de Cr$ ....
75.000,00 (setenta e cinco mil cru-
zeiros) mensais, referentes a 5 (cin-
co) Quinquénios de efetivo exercício,
a partir de 19 de janeiro de 1965.
, N9 107 .— De acôrdo com o arti-
go 146 da Lei 1.711, combinado com
os artigos 10 e 32 - e parágrafo único,
da Lei 4.345 de 26 de 'anho de 1964

e legislação complementar que rege
a Matéria, transformar a Gratifica-
ção Adicionai por Tempo de Serviço
do servidor Dario Dello Cardoso,
Professor Catedrático,. nível' especial,
do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade Federal de Goiás, em gratifi-
cação ,quinquenal por tempo de servi..
ço, ria importância de Cr$ 75.000,00
(setenta e cinco mil cruzeiros) men-
sais, referentes a 5 (cinco) Quinquê-
nios de efetivo exercício, a partir de
19 de janeiro de 1965.

N9 108 De acôrdo com o arti-
go 146 da Lei 1.711, combinado com
os artigos 10 e 32 e parágrafo único,
da Lei 4.345 de 26 de junho de 1964 •
e legislação comPlementar que rege
a matéria, transformar a Gratifica- -
ção Adicionai por Tempo • de Serviço
do servidor. Carlos Dayrell, Professor
Catedrático, nível especial, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade
Federal de Goiás, em e gratificação
quinquenal por tempo de serviço, na
importância de Cr$ 75.000,00 (seten-
ta e cinco mil cruzeiros) mensais,
referentes a 5 (cinco) Quinquénios de
efetivo exercício, a partir de 1 9 de
janeiro de 1965.

N9 109 — De acôrdo com o arti-
go 146 da Lei 1.711, combinado com
os -artigos 10 e 32 e parágrafo único.
da Lei 4.345 de 26 de junho de 1964
e legislação complementar que rege
a Matéria, transformar a Gratifica-
ção Adicional por Tempo de Serviço
do servidor Agenor Lopes Cançado
Filho, Professor Catedrático, nível es-
pecial, do Quadro de Pessoal desta
Universidade Federal de Goiás, em
gratifücação quinquenal por tempo de
serviço, na importância de Cr$ ....
75.000,00 (setenta e cinco mil cruzei-
ros) mensais, referentes a 5 (cinco)
Quinquênios de efetivo exercício, a
partir de 19 de janeiro de 1965.

N9 110 — De acôrdo com o arti-
go 146 da Lei 1.711, combinado cóni
os artigos 10 e 32. e parágrafo único,
da Lei 4.345 de 26 de junho de 1964
e legislação complementar que rege
a matéria, transformar a Gratifica-
ção Adicionai por Tempo de Serviço
do servidor Colemar Natal e Silva,
Professor Catedrático, nível especial,
do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade Federal de Goiás, em gratifi-
cação quinquenal por tempo de 'servi-
ço, na importância de Cr$ 75.000,00
(setenta e cinco mil cruzeiros) men-
sais, referentes a 5 (cinco) Quinquê-
nios de efetivo exercício, a partir de
1 9 de janeiro de 1965.

N9 111 — De acôrdo com o artigo
146 da Lei n9 1.711, combinado com
os artigos 10 e 32 e parágrafo úni-
co, da Lei W 4.345 de 26 de junho de
1964 e legislação complementar que
rege a matéria, transformar a Gra-
tificação Adicional por Tempo de
Serviço da servidora Ondina de Bas-
tos Albernaz, Escrevente-Datilógrafa,
nível 7, do Quadro de Pessoal desta •
Universidade Federal de Goiás em
Gratificação Quinquenal por tempo
de Serviço, na importância de Cr$ ..
18.750.,00 (dezoito mil setecentos e
cinquenta cruzeiros) mensais, refe-
rentes a 5 (cinco) Quinquênias de
efetivo exercício, a partir de 1 .? de
janeiro de 1965.

N9 112 — De acôrdo com o artigo
146 da Lei n9 1.711, combinado com
os artigos 10 e 32 e parágrafo único,
da Lei n9 4.345 de 26 de junho de
1964 e legislaçáo - complementar que
rege a matéria, transformar a Grati-
ficação Adicional por Tempo de Ser-
viço do servidor Percival Xavier Re-
belo, -Professor Catedrático, nível es- -
pedia', do Quadro de Pessoal desta
Universidade Federal de Goiás em
Grasificação Quinquenal por tempo
de Serviço, na importância de Cr$
75.000,00 (setenta e cinco mil eruzei-
roe) mensais, referentes a 5 (cinco)
Quinquénios de efetivo exercício a
partir de 1 9 de janeiro de 1965.



N9 114 — Designar o funcionário
Joaquim Marcelino de Camargo, Es-
crevente-Datilógrafo, uivei 7.A, do
Quadro de Pessoal da U. F. G., pa-
ra substituir o Chefe do Serviço de
Comunicações da Reitoria da U.F.G..
símbolo 5-F, em suas faltas e impe-
dimentos até 30 (trinta) dias. —
Prof. Jeronimo Geraldo de Queiroz,
Reitor da U. F. G.

PORTARJA DE 9 DE MARÇO DE
1965

O Reitor da Universidade Federa.
de Goiás, usando de suas atribeaçõe3
legais e estatutárias, .resolve:

N9 115 — Conceder, ao Laborato-
rista, uivei 8.A, João Pinto de Melo
Neto, lotado na Faceldade de Fala

DTIRIO 6FICIÁT: 	 I-- Parte Mar9e di 1965 925

mácia e Odontologia da Universidade
Federal de Goiás, Gratificação por
Risco de Vida e Saúde, dentro do pe-
ríodo de 15 de junho de 1962 a 30 de
maio de 1964, no valor de 20% (vinte
por cento) sôbre o vencimento bási-
co. -- Prof. Geraldo de Queiroz, Rei-
tor da UFG.

lerufittlí-félint 18

140 113 — Conceder, ao' servidor
Cley de Barros Loyola, Oficial de Ad-
ministração, uivei 12.A, do Quadro
de Pessoal, desta Universidade Fe-
deral de Goiás, licença para trato de
1nterêsses particulares, nos *mas do
artigo 110 da Lei n9 1.711 dó 28 de
outubro de 1952, pelo prazo de dois
anos, com efeito a partir do dia 25
de fevereiro de 1965,

Volume
	

Tome
	

Assunto Preço

OBRAS COMPLETAS DE

RUI BARBOSA

VIII

XIII
XIV

XVIII
XVIII
XVIII

XIX
XIX
XX

XXIII
XXIV
XXV

XXVI
XXVI
XXVI

XXVII
XXVIII

XXIX
XXIX
XXIX
XXX

XXXI
XXXI
XXXI
XXXI

XXXII
XXXIII
XXXIV
XXXIX

XL
XLVI
XLVI

Diversos Trabalhos 	  100
Reforma do Ensino Primário 	 	 40
Trabalhos Diversos 	  400
Questão Militar 	  120
Relatório do M. da Fazenda 	 	 50
Relatório do M. da Fazenda 	 	 65,
Relatório do M. da Fazenda 	 	 80
Trab. jurídicos — Est de Sitio 	  120
Trab. juddicos — Est. de Sítio 	  120,
Trabalhos jurldicos 	 ,••• 250
Impostos Interestaduals • 	 •2'00
Trabalhos juridicos 	  120
Discursos Parlamentares 	  120'
Discursos Parlamentares 	  100.	 -
Trabalhos juridicos 	 •	 120
A Imprensa 	  120
Discursos Parlamentares 	 	 9Q
Discursos Parlamentares 	  120,
Réplica . 	 	 120,
Réplica . 	 	 120,
Discursos Parlamentares 	  130.
Discursos Parlamentares 	  120
Discursos Parlamentares 	  100
Trabalhos juridicos 	  '' 120.
Limites Ceará -- Rio G. do Norte 	  120
Limites Ceará — Rio G. do Norte 	  120	 -
Discursos Parlamentares 	  120
Discursos Parlamentares 	  150
Discursos Parlamentares 	 •	 25(1
Trabalhos jurídicos 	  400
Trabalhos jurídicos 	  400
Campanha Presidencial 	  120
Campanha Presidencial ...... 	  120.

III
IV

11
II

11
5

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E OBRAS
- PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAL N9 38-05
Edital de Concorrência Pública para

execução dos serviços de prossegui-
mento da redragagem do canal Iguaçu
e da foz do Menti, com drago, flu-
tuante de sucção e recalque,, nos Es-
tados da Guanabara e Rio. de Ja-
neiro.

• Autorizado pelo Sr. D.aetor-Geral
• dêste Departamento, faço publico e

dou ciência aos interessados, que fica
aberta, nesta data, a concorrência
pública para os serviços acima men-
cionados, de acôrdo com as seguintes
condições:

•1 — Da Inscrição
13 Condição: Para inscrever-se na

concorrência devem as firmas inte-
ressadas comparecer (por seus repre-
sentantes legalmente habilitados) it
sede do D.N.O.S., no dia e fiara in-
dicados na 2e Condição, quando farão
entrega à Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras, de ora em dian-
te chamada CCSO, já reunida, dos
envelopes também indicados na. mes-
ma condição, acompanhados de um
requerimento de inscrição para a pre-
sente concorrência.
Yr — Da apresentação de documentos

e propostap
2e Condição: No dia 5 de abril de

1965, às 15 horas, as firmas preten-
dentes . à adjudicação do objeto elo
presente edital de •concorrência de-
verão apresentar à CCSO do DNOS,
• Avenida Presidente Vargas 2i9 62 .....
89 andar — dos envelopes fechados,
com os seguintes sobrescritos:

N9 1 — "Envelope n9 1" — Ao
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento — Documentos da firma
	  para inscrição na
concorrência pública, relativa ao Edi-
tal n9 38-65.

Ne 2 — "Envelope no 2" — Ao
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento — Proposta da firma
	  para execução dos
serviços de que trata a concorrência
públ'oa, relativa ao Edital n9 38-65.

3e Condição: São os seguintes os
documentos a serem apresentados, no
envelope fechado n9 1:

a) recibo da Caixa Econômica ou
do Tesouro Nacional, comprovando o
depósito da caução de Cr$ 5.000.000
(cinco milhões de cruzeiros), em moe-
da corrente ou titulas da divida pú-
blico federal, na qual esteja decla-
rado que a caução "se destina à apre-
sentação de proposta para execução
dos serviços", objet'vada na concor-
rência pública do Edital n9 38-65,
sendo beneficiário o Departamento
Nacional de Obras de Saneamento;

b) certidões de quitação com todos
os impostos devidos, federais, esta-
duais ou mun'cipais, Inclusive cent.

dão negativa de quitação com o lin-
pasto sôbre a renda, a qual devera
ser datada do ano em curso;

C) certificado a que se refere o ar=
tigo 19 do Decreto n9 50.423, de 8 de
abril de 1961;	 a

d) certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis do 'ira-
balho (Lei dos 2/3)•,

e) certidão de registro da firma e
do(s) responsável(veis) técnico(s) no
Conselho Regional de Engenharia e
Arquitetura (CREA);

e) documentos comprobatórios
capacidade técnica e financeira da
firma, sendo necessário para partici-
pação na concorrênc:a, que ao concor-
rente exiba certidão passada por ór-
gão federal, estadual ou municipal de
capital do Estado, inclusive de socie-
dades de economia mista provando
ter executado serviços de dragagem,
com draga flutuante de sucção e re-

calque, com volume mínimo de'....
1,000.000 m3 (um milhão de metros
cúbicos);

g) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio, devendo o
capital da firma, nesta dato, ser
igual ou superior a Cr$ 50.000.000,
(cinquenta milhões de cruzeiros),

h) Certidão a que Se refere o De-
creto-lei n9 2.763, de 9 de novembro
de 1940 (quitação de empregadores
para com as instituições de seguro
social);

O. Apólice& de seguro de Acidente
do Trabalho,

1) Quitação com o Impeato Sindi-
cal da firma e do seu responsável
técnico,

1) Certificado de reservista e título
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de permanência no pais,
quando se tratar de estrangeiro.

III — Dá gxanie dos documenfog e
Julgamento das pro;oodra;

48 Condição: A C.C.S.O. •eceberta
os envelopes dos interessados e abei-
ra o envelope n9 1, facultando aos
presentes o exame da documentação
apresentada. O envelope n9 '2, devi-
damente fechado, será rubricado pelos
presentes e membros da C.C. S. O.

50 Conliçdo: No dia 6 de Abril de
1965, às 14 horas, reunir-se-á nova-
mente a C, C. S. O. com a pre-
sença, dos representantes legalmente
hablitados dsfirmas que concorrerem
habilitados das firmas que concor-
a documentação em ordem e imedia-
tamente autorizar e inscrição das
mesmas no livro próprio e restituir
o envelope W 2 das que não esti-
verem em condições e, portanto, não
possam ser inscritas.

63 Condição: Entre as duas datas
acima indicadas, receberá a C.C.S.
O. qualquer reclamação oa absesrva-
ção sõbre a documentação apresenta-
la, para julgamento final.

' 
7') Condição: Considerados os ins-

entoa, passará então a C.C.S,O. à
abertura dos envelopes ne 2 doa mes- •
mos, devendo as propostas neles con-
tidas serem apresentadas em quatro
vias, sem emendas, rasuras, entre-
linhas ou ressalvas e deverão decla-
rar que o proponente se submete as
condições do Edital e às Especifica-
ções, constando ainda: preço global,'
por extenso e em algarismos, o pra-
zo em meses para terminação dos
serviços, data e assinatura do pro-
ponnete,

8' Condição: As propostas serão
do modélo anexo às Especificações.

9ç Condigo: Cada concorrente pre-
sente rubricará as propostas dos de-
mais; lavrando a C.C.S.O., a se-
guir, unia ata em que serão mencio-
nados os nomes dos proponentes, cem
os respectivos preços, prezeis e outras
ocorrências que interessarem ao J ul

-gamento da licitação, a qual será pu-
blicada no Diário Oficial; antes de
qualquer decisão superior à concor-
rência.

10e Condigo: Nenhuma proposta
será levada em consideração desde
que exceda a imPortancia de Cr$
720.000.000 (Setecentos e vinte mi-
lhões de cruzeiros) ou estabeleça para
realização ,dos serviços um prazo su-
perior a 18 meses, contados a partir
da data da publicação do contrato no
Diário Oficial da União.

lle Condição: Não serão aceitas as
propostas que contenham eeduçáo s8-
bre a mais vantajosa, ou divirjam
dos termos déste Edital, por menor
que seja esta divergência, ou, ainda.
élue se' oponham a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Pública.

128 Condição: O prazo ne qual o
proponente se propõe a terminer as
obras, não será considerado para
classificação e não poderá exceder o
àxado neste Edital,.

13e Condição: No caso de absoluta
igualdade entre duas proposta,s rece-
bidas, a confissão procederá, por meio
de carta', a nova concorrência entre



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte !O'

  vne e	 ce fe.. de Janeirot	 t	 I

•
Nada Mais ocerrendo, -o Preridente

-encere:Tu a seEksãdr,--àe quatorze horas
e . vinte- Minutes. autorizandeame co-
mo' sccrótária	 Invear a . presente
Ata que vai	 rn!m assinada, e

, p;3Ios derna'n . enstrrs	 Canela:ao.

• ATA N9 221_64
Ata da reunida da C.C.S.O., parareceb:mento e abertura dos enve_

' loPes n9s. -1 e 2 da concorrência
pública para erráucão do serviço
de construção dá estação de Pra-
tarnento • d'agua da cidade de Ca-
ratinga, Estado de Milnas Gerais,
de acordo com o Edital	 Concor-

. rêncfa lis 29e.64, publicado no
• Diarto Oficiai , de 23 de janeiro de1965,- páginas Ws. 491 e 402 (Seção

— Parte II).
As quinze horas do dia vinte e

dois de fevereiro de anil novecentos
e sessenta e cinco, reuniu-se na sede
déete Departamento, a Comaeão
compacta pelo , engenheiro °alivio
Dias Moreira Presideate da COSO.
pelo procurador Ayrton Manoel
d'Aviea prit2- engenheiros — alem-
bros comissão Clovis Mettre e
Kalife I Chueke e pelo administrador
Humberto Lopes Poteguarei da Silva
servindo de secreário,

Declara aberta a sessão o Presi-
dente eeciareceti que a Corneesão
receber an envelopes n ee. -1, e 2 ree
ferentes ao Edital n9 - 296-61 tendo
comparecido e entregue ps envelopes

e

• 

representante da fidina Facriterio
Hildállus Cantanhede	 Engenharia
Civil e isanitária Soc. Ltda,

Iniciou-se anedatamente a 'aberto..
ra do' envelope ene l'' para verifica_
ção da documentação: o envelope
"n9 2" foi rcbricado pelos membros
da . Coinissão ficando sob a guarda
da- mesma de aCerdo cem o Edital
para posteeior abertura.

,Em seguida e) Presidente informou
aos presentes que . a abertura do• en-
veeope "n o 2" certa feita às quaterze
horas do da vinte e três motivo nela
qual declarava suspen •ta. a seseão.

Na hora fixe-da pela Edital o Pree
sidente mandou abrir' enve:ope
"e9 2e da firma acima citada cuja
pronesta. em eeetee.O. fel a seguinte:
' Escritório	 1-1,:ltfál'sw. Cantar-alaria
Enctei2haria Civil e Sanllária Sacie.
dada Limitada! Pe eeo total dos servi-
çore Cr$ 114.112.776 0) (cento e nua..
renae quatro mehaesacento e doze

eetecentas e ectenta e seis cru-
zeiros).

Pr.:em mexiam cera entreaa dos
serviços: 305 :.1t.rnentos e eaeenta e
cinco ) ,I:U	 Corr ¡doe,

926 Quinta-feira 18

19e Condição: A restituição da cau-
ção depositada pelas firmas inscritas
será autorizada a partir do dia se-
guinte á data da publicação, no Diá-
rio Oficial, do contrato de adjudica-
ção e execução dos serviços. , •

20" Condição: A restituição da cau-
ção das firmas não inscritas será pro-
videnciada pelo DNOS a partir do dia
seguinte à data da concorrência.

21e Condirão: .Se dentro de 5 (eine
teca dias, contados da data do recebi-

' mento da notificação, não compare-
cer o proponente vencedor à Procura-
doria Geral para assinar o ajuste,'
perderá o mesmo a favor do Depar-
tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, a caução referida na 3a
Condição. A juizo do Diretor Geral
deste Departamento serão , convida-
dos a assinar o contrato, sucessiva-
mente os demais proponentes, na or-
dem em que tiverem sido classifica-
dos, ficando os mesmos sujeitos às
penalidades previstas para o primeiro.

221 Condicdo: Será julgada iniciei-
nea pare outro qualquer serviça com
o Gov(rno Federal a firma que se
negar a cumprir sua proposta.

23" Condição: A despesa decorren-
te desta Concorrência correrá à conta
da verba Fundo Nacional de Obras
de Saneamento e pelas verbas 'pró-
prias distribuídas a esta Autarquia no
Orçamento da União 1965, Lei nú-
mero 4.539. de 10 de dezembro de
1964. — Cotado Dias Moreira, Pre-
sidente da Comissão de Concorrera-
elas de Serviços e Obras.
EDITAIS NS. 12-65, 14-65 E 17-65

• Anulação
A Comissão de Concorrência de

Serviços e Obras, vem pelo presente
comunicar aos interessados, que: o
Edital de Concorrência n 9 12-65 pu-
blicao no . Diário
teve iro de 1965, páaina 777; o- Edi-

iç	 Oficial de 23 de

tal de Concorrência n9 14-65 publica-
do no Diário Oficial de 24 de feverei-
ro de 1965, página n9 730, e o Edital
ele Concorrência n9 .17-65 publicado
rio Diário Oficial de 24 • de fevereiro
de 19C5. pá einas na 786 e 787, todos
Seção I — Parte II, por ordem supe-
iior foram anulados, informando que
em breve serão publicados novos Edi-
tais com as alteracões que se fizeram.
— Octávio Dias Moreira, Presidente
da emissão de Concorrência de Ser-
e:ços e Obras.

ATA N9 207-61'	 .
Ata da reunião da C.C.S.O., para re-

cebimento e abertura dos envelopes
1 e 2, da concorrência pública,

pai-a construçãO do vertedouro de
emergência e .obras complementares
na Barragem de Pampulha, -no Mri
ladiPia de Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais, 99 Distrito Federai de
Obras de Saneamento, de acordo
com. o Edital de Coneci.-rência nú
mero 281-64. pubiecado no Diátio
Oficiei de 2 de dezembro de 1964
'páginas iiss 2.863, e 2.864 (Seçd .,) I•
Parte II).
As quinze heras do dia vinte e dois

de dezembro de mil novecentos e ses
senta e quatro, na sede elêste Deparea•
mento, reuniu-se a Co:ui:são compos
ta pelo engenheiro Octávio Dias Mo-
reira, Presidente da C.C.S.0, pelo
procurador Ayrton Manoel ia -
pelas engenheiros membros da Co-
miásão Léa Marina Fajardo Balieiro
de Jácome e Clóvis Mettre, e pelo ad-
ministrador Humberto Lopes Potygua-
re- da Silvai servindo de secretário.

Declarada 'eberta a sessão, o Presi-
dente esclareceu que a, Comissão iria
receber os envelopes ns. 1 e 2, refe-
rentes ao Edital n 9 231-Q4, tendo cem-
parecido 'e entregues os envelopes Os
representantes das fintas: Conetru-
tora Tapajós Ltda.; Construtara
Adhernar Rodrigues S. A.; conztru-
tem. Minas-Sul. Ltcia; • MarearenheN
Barbosa-Roecce S. A. Engenharia e
Comércio; Censtrubora Germinitino
Cães Ltda. e Indústrias Reunidas
Paulo Simom S. A.

Iniciou-se, imediatamente. a aaertu
ra dos envelopes n 9 1 das firmas cal-
ma. citadas, para verificação da do-
cumentação; os envelopes ne 2, :arara
rubricadas pelos membros da Comis-
são, ficando sob a guarda da nicema
para posterior-abertura de. acórdo coce
o Edital.

Em seguida, o Presidente informou
aos presentes, que a abertura dos ei.
velope.s n9 2, seria feita às quatorze
horas do dia vinte e três, de acareio
cem o Editai, metivo pelo qual decla-
rava suspensa a ee.são.	 -

Na hora fixada pelo Edital, o Presi-
dente abriu a sessão, o Secretário re•
/atou a decisão ci'a Comissão sabre os
exames das documentações apresenta-
das, declarando Ouç a Comissão dei-
raiva de • preceder a Moedura dos en-
velopes ri? 2 das firmas Con.strutera
Germiniano Góes Ltda. e Indeletrias
Reunidas .Paulo' Simoni S. A., devi-do às irregularidades apresentadas niÀ'
documentações das mesmas abaixo
apresentadas: A ., firma Construtora
Germiniano Góes Ltda., não apresen-
tou: •

a) Capacidade Técnica,- na' parte re-
ferente a concreto (item "fe de 3"
Condição) , Edital n9 287-64.

Apeese.ntou a certidão do
IAPETC não atualizada (item "n" da

Condiçeo). Edital n9 281-64
A 'firma Indústrias Reunidas ,Paun.)

Simonl S, A., apresentou:
a) Copaeidade Técnica de Enge-

nheiro ó 'não .da firma, conforme es-
pecifica o Edital n 9 281 (item "f" 3"
Condição),

Em seguida, a Presidente ordenou
a-abertura dos envelcpes . n9 2 das fir-
mais inscritas , cujas' propostas, em re-
sumo, foram as -seguintes:

Construtora Tapajós Ltda.
Preço total dos serviços: ......

Cr$ 168.346.430,00 (cento e sessenta e
oito. Milhões, trezentos e quarenta e
seis mil, e quatrocentos a sessenta cru-
zeiras):a

Prazo Para execução:. e60 (trezenteta
e sessenta) dias.
Construtora'Adhemar Rodrigues S. A,

Preço total dos .serviços; 	 	 „
Cr* 169.991.500 (cento e sessenta e
nove milhões, novecentos e noventa c.
um' mil e quinhentos cruzeiros) a.

Prazo para execueao: 360--(trezen-
tos e seasente.) dias.

Março do 1965

vereiro de rail novecentos e eesenta
e cinco. — Humberto Lopes, Pot'.
guara da Silva (Secretário).

ATA N9 222-64	 •

Ata da reunido da C. C. S. 0.,.para-
recebimento e abertura dos envelo;•
pes lis: 1 e 2, da concorrência públi-
ca, para prosseguimento dos servi-4
vos de- dragagem das barras e trem
chos fluvio-marítimo dos rios Faria- -
Timbo (alargamento), Ira já, .Ve
Aeronáutica .e Ramos, com ;draga
flutuante de sucção e recalque nc;

- Residência de Campo Grande, 89.
Distrito Federal de Obras cie Sanea-
mento, Estado da Guanabara, do
acordo , com o Edital de Concorrên-
cia n9 382-64, publicado no Diária s_
Oficial de 26 de janeiro de 1963,
página n9 442 (Seção I — Parte II)„
-As quinze horas do dia vinte e dois

de fevereiro de • mil novecentos e ses-
senta e cincq, reuniu-se na eede, déste
Departamento, a Comissão composta
pelo engenheiro Octávio Dias Moreira,
Presidente-da C. C. S. O., pelo pro-
curador Ayrton Manoel d'Avila, pelos
engenheiros membros da Comissão
Clóvis Mettre e Léa Marina Fajardo
Balleire de Jácome, e pelo administra-
dor Humberto Lopes Potyguara -da
Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Presi-
dente esclareceu que a Comissão iria
receber os envelopes ns. 1 e 9, refe-
cer-net, ao Edital n9 382-64, tendo com-
parecido e entregue-os envelopes o re-
presentante da firme da Companhia
Prateleira de Serviços Portuários --
"SERVIPORT". • -	 . -

Iniciou-se, imediatamente -, a abertu-
ra do envelope Ir e 1, para verificação .
da documentação e o envelope . n9 2,
foi rubricada pelos membros da Co-
missão licencia sob a guarda da mes-
tria para posterior abertura, deeacOrdo
com o Edital.

Era seguida, o Presidente informou
eo.S presentes que a abertura do enve-
lope n9 2, seria feita às dezesseis ho-
ras do dia vinte e três, de acõrdo com
o Editai, motivo pelo qual declarava
suspensa- a sessão.	 •

- Na hora fixada pelo Edital, o Pre-
sidente abriu a sessão e em seguida
m̀andou abrir o envelope n9 2 da fir-
ma ,acima citada, cuja proposta, em
resumo, foi a -seguinte:
•Companhia Brasileira de ' Serviços

Portuários — e SERVIPORT": Preço
.total dos serviços: Cre 360.000.000
(trezentos e sessenta milhões de cru-
zeiros). ,
. Prazo para execução: 9 (nove)
meses.

Nada mais ocorrendo, o Presidente
encerrou a sessão, às dezesseis horas
e vintr minutos, autorizando-me como
secretario a lavrar a presente Ata,- que
vai por mim assinada e pelos demais
membros da Comissão. 	 •

Ra de Janeiro, vinte e três de fe-
vereiro de mil novecentos e sessenta
e cinco.. — Humberto LopeS • Poty-
guará da Silva, Secretário. — Oclani0
Dtas Moreira, Presidente da C.C.S,O.
- Ayrton Manoel d'Avila, Procurador •
membro da Comissão. e-- Clovis .1Sfet-
tre, Engenheiro membro da Comissão. -
— ida Marina Fajardo Bcaieiro de •
Jaconze, Engenheiro membro da Co-
missão.	 •	 ,

'ATA •N9 223-64
Ata dei _reunião da C.C.S.O., para

recebimento e abertura dos envelo-
pes ns. 1 e 2. da concorrência pú-
blica para execução dos s?rviços de
conservaçcio de cursos d'água, na
Residência de Campo Granes (Se-
thr de Vigário Geral), 89 Distrito
Feleral de Obras- de San2amento.
Estado do Rio de 'Janeiro. aos - se-
tores...59, 6 9, 79, 89, de acôrdo com o
Edital de Concorrência n 9 291-61,
publicado no Dierio Oficial, dc 25
de janeiro de 1965, págs. ris. 413,e.
419 (Seção I — Parte II,
As citanee horas do dia	 de

fevereiro de mil novecentoe e
ta e -cinco, reuniu-se na sede _deste

	

Construtora Minas-Sul Ltda	
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 173.887.500,00 (cento e setenta e
três milhões, oitocentos e oitenta e
sete mil e quinhentas. cruzeiros).

Prazo para execução: 360 Strezen-
tos e sessenta) dias.

Mascarenhas Barbosa Roscoe S. A.
.Engenharia e Comercie

.. Preço Mal dos serviços: 	
Cr$- 216.470.000.00 (duzentos e dezes-
seis milhões, quatrocentas e setenta
mil cruzeiros).	 .

Prazo para execução: 360 (trezen-
tos e sessenta, dias.

Nada mais ocoierencice, o Presidenteencerrou a sessão às quatorze horase -quarenta minutos, autorizando-me
como secretário a lavrar a presente
Ata,q ire vai por mim. assinada e pe-
los demais inambus da Camiseta,. .

Rio de Janeiro, vinte e três de de-
zembro de mil novecentos e sessenta
e cinco. — Humberto Lopes Potygua-
ra da Silva. Secretário. — Oetdate
Dias, Moreira, Pres'dente da C.C.S.0.

Ayrton'' Manoel D' Avila, Procura-
dor da Comiesãe	 14a Marina Fa-
.ardo Balieirc	 Jacome, Engenheiro
membro da Comissão, — movie Met-
tre, Engenheiro membro da Crrieessão.

os raspectiv'o autores, a fim de ve-
rificrer qual a maior redução que po-
derá obter sóbre o valor das propos-
tas empatadas. Caso haja nervo em-
pate, procederse-á nos termos dos
artigos 742 e 76•6 do Regulamento Ge-
ral de Contabilidade Pública.

14e "Condição: A presente canear-
rência poderá_ ser anulada, por ordem
do Sr. Diretor-Geral dastie Depare
mento, sem que, por êste motivo, te-
nham os concorrentes direita a qual-
quer indenização.

• IV -- Do Contrato
- 15e Condição: As condições estabe-

lecidas no presente Edital fazem par-
te do contrato.

16a Condição: Texias_ as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da fir-
ma vencedora da concorrência.

17e Condiecio: Não assiste à firma
vencedora da concorrência o direito
de pleitear qualquer indenização ao
Governo, pelo fato de nço ser homo-
logado e contrato.

181 Condição: Fazem parte inte-
grante deste Edital as Normas Gerais
para Empreitadas do DNOS aprova-
das pela Resolução rei 50 -e- 37-64 do
Conselho Deliberativo, bem como as
Especificações para a presente con-
corrência que serão fornecidas aos in-
teressados das 15 às 17 horas. pela
Comissão de Concorrências de Servi-
aos e Obras deste Departamento, on-
de serão prestados quaisquer esclare-
cimentos.

•



Quinta-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Março de 1965 927

Departamento, a Comissão composta
pelo Engenheiro Octávio Dias Morei-
ra, Presidente da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras, pelo
Procurador Lucas do Prado Netto, pe-
/os engenheiros membros da Comissão
Lés Fajardo 13alielro de Jácome e
Clóvis 1V1ettre, e pelo Administrador
Humberto Lopes Potyguara da Silva,
servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Presi-
dente esclareceu que a Comissão iria
receber os Envelopes ns. 1 e 2, 'refe-
rentes ao Edital n9 291-64, tendo com-
parecido e entregue os envelopes os
representantes das firmas: Construto-
ra Metro Ltda. — Oscar Alves &
Cia. Ltda. — Menelau & Cia. Ltda.
— Saneamento Guanabara Ltda. —
Brizon Engenharia Ltda. — Sanea-
dora Caxiense--Ltda.. — Saneamento
Fluminense Ltda. — Conservadora
Itaboralense Ltda. e A. Mageense Li-
mitada.

hnediatamente, a aber-
tura dos envelopes "n9 1", para ve-
rificação da documentação, os enve-
lopes "n9 2" foram rubricados pelos
membros da Comissão e pelos pre-
sentes, fitando sob a guarda da mes-
tria para posterior abertura, de acór-
do com o Edital.

Em seguida, o Presidente informou
aos presentes que a abertura, dos en-
velopes "119 2", seria feita às dezes-
seis horas do dia dezessete, motivo
pelo qual declarava suspensa a ses-
são.	 •

Na hora fixada pelo Edital, o Pre-
sidente mandou abrir os envelopes
"n9 2" das firmas acima citadas, cujas
propostas, em resumo, foram as se-

,guintes:
Construtora Metro Ltda.:

59 Setor — Inhomirim:
• Preço total dos serviços: Cr$ 	

5.715.956 (cinco milhões, setecentos e
quinze mil, novecentos e cinqüenta e
Leis cruzeiros).

89 Setor — Iguaçu-Jusante:

Preço total dos serviços: Cr$ 	
8.361.956 (oito milhões, trezentos e
sessenta e um mil, novecentos e cin-
qüenta e seis cruzeiros).

Prazo máximo para execução dos
serviços: 12 (doze) meses. 	 -

Oscar Alves e: Cia. Ltda.:
69 Setor — Iguaçu-Jusante:

Freço total dos serviços: Cr$ 	
11.246.046 (onze milhões, duzentos e
quaresta e seis mil, quarenta e seis
cruzeirós).

89 Setor — Iguaçu-Montante:

Preço total dos serviços: Cr$ 	
10.436.990 (dez milhões, quatrocentos
e trinta e seis mil, novecentos e no-
venta cruzeiros).

•
Prazo máximo para execução dos

serviços: 12 (doze) meses. 	 •
Menelau et Cia. Ltda.: -

79 Setor — Sarapui-Meriti:

Preço total dos servis: Cr$ 	
10.202.825 (dez milhões, duzentos e
dois mil e oitocentos e vinte e cinco
cruzeiros).

Prazo máximo para execução .dos
serviços: 12 (doze) meses.

Saneamento Guanabara Ltda.:
b 9 Setor — Inhomirim:

Preço total dos serviços: Cr$ 	
7.111.864 (sete milhões, cento e onze
mil, oitocentos e sessenta e quatro
cruzeiros).

Prazo máximo para execução dos
serviços: 12 (doze) meses.

Brizon' Engenharia Ltda.
, 59 Setor —

Preço total dos serviços: 	
Cr$ 8.072.804 (oito milhões, setenta
e dois mil, oitocentos e quatro cru-
zeiros).

69 Setor — Iguaçu-Jusante:
Preço total dos serviços 	

Cr$ 12.478.094 (doze milhões, qua-
trocentos e setenta e oito mil, no-
venta e' quatro cruzeiros) .

79 Setor — Sarapui-Meriti:
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 10.971.350 (dez milhões, nove-
centos e setenta e um ,mil, trezentos
e cinquenta cruzeiros).

89 Setor — Iguaçu-Jusante:
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 11.720.104 (onze milhões, .sete-
centos e vinte mil, cento e quatro
cruzeiros).

Prazo máximo para execução dos
serviços: 12 (doze) meses.

Saneadora Caxiense Ltda.
5° Setor — Inhomirim: •
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 5.907.820,00 (cinco milhões, no-
vecentos e sete mil, oitocentos e vin-
te cruzeiros).

69 Setor — Iguaçu-Jusante:
Preçro total dos serviços' 	

Cr$ 11.745.830,00 (onze milhões, sete-
centos e quarenta e cinco mil, oito-
centos e trinta cruzeiros).

Prazo máximo para execução dos
serviços: 12 (doze) meses.

Saneamento Fluminense Ltda.

59 Setor — Inhomirim:
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 7.687.600 (sete milhões, seiscen-
tos e oitenta e sete mil e seiscentos
cruzeiros). .

Prazo máximo para . execução dos
serviços: 12 (doze) meses.

69 Setor	 Iguaçu-Jusante.
Preço total dos serviços: 	
Cr$ ' 11.814.100 (onze milhões, oi-

tocentos e quatorze mil e cem cru-
zeiros) .

'79 Setor --- Sarapui-Meriti:
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 11.871.380 (onze milhões, oito-
centos e setenta e um mil, trezentos
e oitenta cruzeiros).

89 Setor — Iguaçu-Montante:.
Preço 'total dos serviços: 	

Cr$ 10.969,980 (dez milhões, nove-
centos e sessenta e novecentos e ses-
senta e nove mil, novecentos e oi-
tenta cruzeiros).

Prazo máximo para execução dos'
serviços: 12 (doze) meses.
Conservadora Itaboraiense Ltda.

59 Setor — Inhomirim:
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 8.402.320 (oito milhões, quatro-
centos e dois mil, trezentos' e vinte
cruzeiros).

69 Setor — Iguaçu-Jusante:
Prazo máximo para execução dos

Cr$ 12.890.460,00 (doze milhões, oi-
tocentos e noventa ,mil, quatrocentos
e sessenta cruzeiros).

'79 Setor — Sarapui-Meriti:
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 11.000.340 (onze milhões, tre-
zentos e quarenta cruzeiros).

8° Setor — Iguaçu-Jusante:
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 12.707.500 (doze milhões, sete-
centos e sete mil, e quinhentos crtr-
zeiros).'

Prazo máximo para execução dos
serviços: 12 (doze) meses.

A. Mageense Ltda.
5° Setor — Inhomirim:
Preço total dos serViços: 	

Cr$ 11.802.330 (onze milhões, oito-
centos e dois mil, trezentos e trinta
cruzeiros).

7i Setor --- Sarapui-Meriti:
Preço total dos serviços: 	

	

Cr$ 10.335.330 (dez ,milhões, trezen 	
tos e trinta O cinco ntil, trezentos e
trinta cruzeiros) .

89 Setor —. Iguaçu-Jusante:
Preço total dos serviços.

Cr$ 10.665.880 (dez milhões, sáscen-
tos "e sessenta e cinco mil, oitocen-
tos e oitenta cruzeiros). •

Prazo máximo para execução dos
serviços: 12 (doze) meses.

Nada mais ocorrendo, o Presidente
encerrou a sessão, às dezesseis horas
e cinquenta minutos, autorizando-
me, como secretário a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros da Comis-
são.

Rio de Janeiro, dezessete de feve-
reiro de mil novecentos e sessenta
e cinco. — Humberto Lopes Potyqua-
ra da Silva, Secretário. — Octavio
Dias Moreira, Presider'e da C.C.S.O.
— Lucas do Prado Netto, Procurador
membro da Comissão. — Léa 2ifartna
Fajardo Dalieiro de Jacome, Enge-
nheiro membro da Comissão. Clovis
Mettre, Engenheiro membro da Co-
missão.

LEI ORGÂNICA E REGULAMENTO GERAL

DA

PRE.VIDENCIA SOCIAL
E LEGISLAÇÃO POSTERIOR

DIVULGAÇÃO N.' 838

• . 2.a tdieja

Preço: Cr$ 280

À VENDA

, Seção de Vendas : Av. Rodriguee Alvos, 1

Agência I Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço 'de Rem:babo Postai



928 Quinta-feíra 18
"••••••	 -

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — P arte 11) Março de 1969-•

DO
.1kIINISTERIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina, decisões adminis4

trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais iti4

dicãrfos, legislação, acompanhado de índices

analítico G alfabético. Publicação trine...suai,

Pie,ço:.Cr$. 300

' VENDW

Seçlto de Yendeá Av. Rodrigues Akeei
Agèneta I t ND/ligado Oe -Fazenda

atende-se a pedido!' pelo Seryko ae ReembAlso Postal

,

nn9. PWE_NPMERQ "Csin


